

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:

w Krakowie: rocznie kor. 82—
kwartalnie kor. 8—
miesięcznie kor. 2.70, za edycję
40 hal. miesięcznie.
Adres Redakcji: Garbarska 7.

Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 14 hl.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.**Przedpłata**na „Głos Narodu“ wynosi.
Na prowincji: rocznie kor. 40—,
kwartalnie kor. 10—
miesięcznie kor. 3.40. (Za granicą: kwartalnie kor. 13—,
rocznie kor. 52—.
Adres Administracji: Garbarska 5.
Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy na prowincję 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, (tymczasowo wchód do biura inzeratowego od ul. Jagiellońskiej 1. 5) pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 6.

Kraków, Wtorek dnia 8 Stycznia 1901.

Rok IX.

NIEPEWNE JUTRO.

We wstępnym artykule „Czasu“ z 5 stycznia b. r. omawiającym wynik wyborów z kurji powszechnej w Austrii, zaznaczono, że „wybory te są ogromnym tryumfem idei narodowej we wszystkich jej odcieniach“ a zatem dowodzą, że rozwiązanie Izby było błędem rządu.

Ktoby z tej logiki „Czasu“ chciał być mądry, musiałby naprawę pójść do wróżbitów po rozstrzygnięcie: czy „Czas“ cieszy się z tryumfu idei narodowej, czy też ubolewa nad pomyłką rządu? Zdaje się, że jedno i drugie, od pewnego bowiem czasu czynniki kierujące „dobrem kraju“, usiłują w nas wszystkich wpoić Janusowe zasady polityki pana Jaworskiego, to znaczy: wierność idei narodowej przy równoczesnej niezachwianej wierności idei rządowej, chociażby te dwie idee rozbiegały się ze sobą jak linie hiperboliczne.

Wyznanie, które wyrwało się „Czasowi“, najlepiej i najdosadniej charakteryzuje nastrój i sposób myślenia w tych sferach, które są bliskie „Czasu“.

Po wyborach w Galicji głoszą tryumf idei narodowej polskiej, po wyborach w V kurji w Austrii i w Czechach, gdzie Schönererowcy i radykalni Czesi odnieśli poważne zwycięstwo, „Czas“ już gotów spuścić z tonu; nie cieszy go tak bardzo wzmożenie się poczucia narodowości, względnie solidarności narodowej n. p. u Niemców austriackich, a nie cieszy głównie z tego powodu, że oni nie umiają pojmować swojej idei narodowej tak rozumnie, politycznie i umiejętnie, tak odpowiednio do ewentualnego przystosowania się do państwowej polityki, jak nasze Koło polskie. To też idea narodowa austriackich prusofilów, jak i radykalnych Czechów, jest ideą niezdrową i „dezorganizacyjną“, za gwałtowną, za szczerą, za brutalną, bo do żadnych targów niezdolną...

Czy wobec tego, дума sobie „Czas“, nie byłoby lepiej, gdyby rząd był Izby nie rozwiązywał?...

Główną przyczyną pogorszenia sytuacji dopatruje się „Czas“ w powszechnym głosowaniu, wzdychając z cicha do powrotu szczęśliwych czasów, w których jeszcze wcale nie głosowano.

Tem pobożnym westchnieniem chciał poważny „Czas“ po raz niewiedzieć już który wyrazić serdeczny ból, jaki żywi jego stronnictwo do hr. Badeniego za rozbójnicze obudzenie kwestii językowej, która, jak dotychczas, zamyka drogę nie tylko do spokojnego dzierżenia mandatów, ale wogóle do wszelkich handłów politycznych. Pod tym względem przyklaskuje z pewnością „Czasowi“ i p. Rutowski, który, jak wiadomo, pod względem utylizyzmu polsko-austriackiego był „enfant terrible“ naszej dawnej delegacji wiedeńskiej.

I my przyznajemy „Czasowi“ słuszność pod tym względem, że wybory w kurji powszechnej w Austrii są zwycięstwem idei narodowościowej w tym państwie.

Jeżeli jednak ruch narodowościowy w Austrii przybierać zaczyna pewne wyraźne i zdecydowane kształty, jeżeli poczucie narodowej odrębności objawia się na zewnątrz twardą i nieustraszoną walką o prawa narodowe społeczeństwa, my, Polacy, nie mamy bynajmniej powodu rozdzierać szat razem z „Czasem“ i biadać nad austriackim rządem, że popełnił błąd, rozwiązując Izbę!... Naszym zdaniem, rząd ten nie popełniłby błędu, gdyby Izbę powtórnie rozwiązał, bo może wtedy przekonałby się nareszcie, że handlami i przeniwierycznymi sojuszami nie można utrzymać długo żadnego państwowego organizmu, o ile tych środków używa się dla faworyzowania narodowości licznie mniejszej, w tym wypadku Niemców, ze szkodą większości, Słowian...

Interes nasz narodowy polski kładziemy na czele wszystkiego i dlatego nie możemy oceniać położenia politycznego, ani wyłącznie ze stanowiska rządu, ani ze stanowiska Koła polskiego,

ani nawet ugody z Węgrami. Jeżeli się zbliża chwila stanowcza, winniśmy zająć jej w oczy odważnie, zwłaszcza, gdy nikt się zapewne nie ludzi, aby ją można uciszyć, lub oddalić omamianiem siebie samych i opinii społeczeństwa. Austria stoi dziś u progu niepewnego jutra; naszym zdaniem jej dobrem i siłą moralną, jest właśnie ten ruch narodowościowy, który ogarnia dziś płomieniem stare żęby centralizmu, aby uprzętnąć ziemię pod nową, świeżą, strzelistą budowę. Ani płomienia nie zgasisz, ani ruiny od trawiącego ją zniszczenia nie ochronisz. Austria ma przyszłość jedynie jako związek państw słowiańskich i do tej przyszłości świadomie dążąc, ocalić może swój byt i ominąć zmorę niepewnego jutra.

Tę ideę wyznawać, my Polacy przedewszystkiem mamy obowiązek, my których prusacyzm podjada w sposób zastraszający, których niemieckie systemy i rządy wysuwają z dóbr moralnych i materialnych, zatruwając serca apatią, skrzywiając pojęcia, rozbijając narodowe siły.

Wypadki lat ostatnich dowodzą jaskrawo, w jakich ludach monarchji winna szukać podpórę dynastia, której największe wrogi wyrosły z narodu w Austrii od tylu wieków uprzywilejowanej i wykarmionej niesłychaną wiekową krzywdą ludów słowiańskich.

Jutro jest niepewne, ale coraz głośniej w Austrii rozbrzmiewające „Wacht am Rhein“ budzi otuchę, że dla nas Słowian austriackich, to jutro będzie lepsze i jaśniejsze, że zespoli nas wszystkich do czynnej obrony naszych narodowych interesów i innych dobrych, ustalonych, wiekowych praw!...

Taką, a nie inną winna być nasza polityka w dobie dzisiejszej. Stoimy w przededniu wielkich wypadków, wobec których ideał p. Jaworskiego i jego adherentów „uruchomienie austriackiego parlamentu“ wygląda jak licha kałatawka, kupiona za marny austriacki grosz w pióciennie jarmarcznej budzie.

Wybory do Rady państwa.

Z Wiednia pisze nam nasz korespondent (—r) pad datą dnia wczorajszego, co następuje:

Od dawna już nie był Wiedeń tak poruszony jak dziś, w dzień ścisłego wyboru w wiedeńskim okręgu wyborczym kurji powszechnej głosowania, gdzie przeciw antysemitom Prohasce stoi zyd dr Adler, głowa austriackiej socjalnej demokracji. Wybór ten w danych stosunkach ma bardzo wielką doniosłość, ponieważ oznacza on pojedynek, rozstrzygający pomiędzy dwoma najsilniejszymi stronnictwami w Wiedniu. Obydwa stronnictwa: antysemitom i socjalno-demokratyczne mierzą swe siły wzajemnie, a wynik starcia oznaczać będzie przechylenie się wagi na jedną, lub drugą stronę w tem znaczeniu, że od tego zależeć będzie wogóle przewaga jednego lub drugiego stronnictwa w stolicy państwa. — Bezpośrednio zaś dotyka ten wybór ścisły stanowiąca dra Luegera, które dotychczas było niewzruszone.

Nie da się zaprzeczyć bowiem, że wiedeńscy antysemitom doznali 3 stycznia silnej porażki, która jednak bynajmniej nie oznacza miejscowego wzrostu stronnictwa socjalno-demokratycznego. W r. 1897 mieli antysemitom około 12 tysięcy głosów więcej, zaś socjalni demokraci o mniej więcej 6 tysięcy głosów mniej. Ale ta różnica przy ogromnej liczbie wyborców wiedeńskich nie właściwie nie znaczy. Przyrost głosów socjalno-demokratycznych tłumaczy się jedynie tem, że przy nadzwyczajnie rozwiniętej agitacji wszystkie inne stronnictwa utworzyły zwartą falangę przeciw antysemitom, zaś z wyborców antysemitom bardzo dużo nie brało wcale udziału w głosowaniu, raz dlatego, że pewni byli zwycięstwem a powtórnie, że „gemajnbirkszaf“ antysemitom odstręczyła im dużo dotychczasowych zwolenników;

w końcu „szönererjanie“, którzy w r. 1897 głosowali w całym Wiedniu z antysemitami, teraz solidarnie poparli socjalnych demokratów. „Zwycięstwo“ socjalnych z dnia 3 b. m. zmniejsza się prawie do zera, jeżeli ma się dalej na uwadze, że w okręgach, gdzie wybrani zostali Schrhmeier i Pernerstorfer, rozbicie w miejscowym obozie antysemitom z powodu niezgody co do kandydatury (Mender-dr Korschan i zajęcie w Wedralem) niezawadnie dużo przyczyniły się do zwycięstwa, zwłaszcza, że w okręgu Schuhmeiera powinęła się antysemitom noga już w r. 1897 z Mittermeyerem. Co do I wiedeńskiego okręgu, w którym przeszedł dr Ellenbogen, to nie trzeba zapominać, że w nim zogniskowane jest całe wiedeńskie żydostwo, że okręg ten nigdy dla antysemitom nie był pewnym i że w okręgu tym, do którego należy śródmieście, przecież trzeba było postawić innego kandydata, aniżeli Bielhawek.

Wybory więc z 3 stycznia o niczem nie rozstrzygnęły. Dopiero dzisiejszy wybór oznacza rozstrzygającą walkę. Nie mniej jak 3.000 agitatorów socjalno-demokratycznych i 2.000 antysemitom, razem 5.000 stanęło na placu boju. Wielka więc dziś rozgrywa się w Wiedniu bitwa.

W dniu wczorajszym odbywały się wybory ścisłejsze z kurji V. w Wiedniu, Krems i w Bernie Morawskiem, wybory z kurji powszechnej w Tyrolu i Voralbergu i z kurji większej posiadłości w Krainie. Przy wyborach ścisłszych w Wiedniu zwyciężył antysemita Juljus Prochaska 26.555 głosami; kontrkandydat socjalista dr Adler otrzymał głosów 25.348. W Krems wyszedł schönerjanin August Doetz, otrzymał 23.407 głosów, antysemita dr Gessmann dostał 20.000 głosów. W Bernie Morawskiem został wybrany przy wyborze ścisłym socjalista Józef Hysesch. Kurja powszechna w Voralbergu wybrała prawie jednogłośnie dotychczasowego posła Franciszka Losera, antysemitę.

W Tyrolu, w mieście Bozen, burmistrz z Siliam, Józef Schwaffel pobit dotychczasowego posła bar. Dipaulego. Obalenie Dipaulego jest dla antysemitom faktem wielkiej doniosłości. Należy podnieść tutaj tę okoliczność, że kiedy antysemitom byli gotowi do kompromisu i oświadczyli Dipaulemu gotowość popierania go pod pewnymi warunkami przy wyborach, wtedy pan Dipauli, widocznie zbyt pewny swego, odrzucił kompromis. Nie długo potrzebował czekać, aby się przekonał o sile antysemitom. Klęska Dipaulego powetuje w części antysemitom ich względne niepowodzenie przy ostatnich wyborach z austriackiej kurji powszechnej.

W północnym Tyrolu został wybrany przy wyborze ścisłym konserwatysta Föry, kandydat partji chrześcijańsko-socjalnej Wechuer został w mniejszości.

W Trydencie został wybrany posłem włosko-katolicki kandydat Delugan, otrzymał 403 głosów; włoski liberał i kandydat socjalistyczny zostali w mniejszości. Kraińska kurja większej własności wybrała posłami niemieckich liberałów: dra Schwegla i hr. Barbose.

W sprawie wyborów z kurji większej własności otrzymujemy od p. dra Kazimierza Ramuła z Jeżowa następujące pismo: W lwowskim „Przeglądzie“ z dnia 4 b. m. w dziale zatytułowanym „Ruch wyborczy“, zamieszczono bezimienne list z Nowego Sącza, którego autor w niesmaczny sposób wyraża swe oburzenie i potępia prezydenta Kostkę, oraz ludzi, życzliwych jego kandydaturze na posła z większej własności okręgu sądeckiego.

Korespondent, uderzając w stronę solidarności narodowej, nie może pohamować swej złośliwości, obudzonej rzekomo przez to, że wbrew postawieniu p. Piotra Górskiego przez komitet centralny jako kandydata, utrzymuje się kandydatura p. Kostki.

Autor listu podnosi z oburzeniem, jaki to przykład innym daje kurja pierwsza, skoro sobie lekceważy powagę komitetu centralnego, zwłaszcza, że tenże proponuje tak zasłużonego parlamentarzystę i jednego z najwybitniejszych członków Koła polskiego.

Trudno wdawać się w polemikę z szanownym autorem, skoro chwycił się sposobu obecnie wśród agitacji bardzo zwykłego, t. j. oszczerstw i skandalów, a zwłaszcza, że wywody jego są poniekad denuncjacja i kończą się apelem do p. Tchórnickiego (!), szefa sądownictwa w kraju (?), aby spełnił swój obowiązek wobec podwładnego prezydenta...

Gołzi się jednak zapytać, dlaczego właśnie komitet centralny z tak zasłużonym parlamentarzystą i najwybitniejszym członkiem Koła polskiego, któremu tylu aplauzów i kadzideł nie szczędzili wyborcy krakowscy, obszedł się po macoszemu, i mimo tego, że p. Górski nie usuwa się od życia publicznego, odbiera mu pole do dalszej działalności jako posła okręgu krakowskiego? Prosty rozum wskazywałby, że tamci wyborcy, mając taką siłę, nie powinni się jej pozbywać i oglądać się za kimś innym, a pan kandydat przez samą ambicję nie powinien ustępować komu innemu tego mandatu. Zresztą komitet centralny ma się kierować opinią wyborców, a nie samowolnie przesuwając kandydatami po szachownicy okręgów wyborczych i lokować ich wbrew woli kandydatów i wyborców.

Autor listu twierdzi, że kandydatura p. Kostki w normalnych warunkach byłaby bez znaczenia i bez najmniejszych szans powodzenia. Oczywiście te normalne warunki, to jest poddańcze skłonienie głowy przed urojoną wolą komitetu. Oczywiście, według tego mniemania, patriotycznym obowiązkiem ma być tylko i jedynie do pomóżenia kandydatowi komitetu, aby na niego, jak najwięcej głosów padło, t. j. aby się jak najwięcej wyborców zjechało obejrzyć oblicze przyszłego rzecznika interesów danego okręgu, to zaś, co jest treścią wyborów, współubieg nie się kandydatów, względnie ich popieranie, jest zgorzeniem, zdradą, a ten, którego postawiono kandydaturę, człowiekiem bez czci! To ostatnie jednak z tem słodkim zastrzeżeniem, że jeżeli jawnie i otwarcie winę swą uzna, a powolnego manekina komitetu centr. poprze, to wszystko złe naprawi i oczywiście nawet p. prezydent Tchórnicki, urzędujący i tak w innym okręgu sądu wyższego, z nim nie będzie miał nic do czynienia.

Zaiste, ten właśnie sposób agitacji jest pogardy godnym. takim postępowaniem komitet centralny sam swoją powagę najskuteczniej podkopuje, a i kandydat tegoż komitetu, pod innym względem mogący mieć pewne zasługi, dobre mniemanie o sobie wielce obniża, co zaś najważniejsza, że taka polityka nie może być dobrym wzorem, a w skutkach musi być złą i ona to niszczy solidarność narodową.

STOWARZYSZENIA zarobkowe i gospodarcze.

III. Stowarzyszenia, zawiązywane na mocy ustawy z roku 1873, mogą być dwójakie pod względem rozmiaru poręki: albo więc z nieograniczoną, albo z ograniczoną odpowiedzialnością swoich członków. W pierwszym wypadku odpowiada każdy członek za zobowiązania stowarzyszenia całym swym majątkiem i solidarnie, w drugim tylko do pewnej z góry oznaczonej kwoty.

Zawiązanie stowarzyszenia wymaga:

1) Przyjęcia firmy, która ma być wzięta od przedmiotu przedsiębiorstwa, zawierając oznaczenie zarejestrowane i dodatek, wyjaśniający, jaką jest odpowiedzialność członków.

2) Sporządzenia kontraktu, czyli statutu stowarzyszenia: każdy członek, przystępując do stowarzyszenia, składa oświadczenie na piśmie.

3) Wpisania kontraktu, czyli statutu w rejestr stowarzyszeń.

Dla uzupełnienia tego zestawienia przepisów ustawy o stowarzyszeniach zarobkowych i gospodarczych, przez co mamy na celu przypomnienie szerszemu ogółowi głównych zasad prawnych tych instytucji dla tego, aby sobie na przyszłość w tej kwestji ułatwić dyskusję — podajemy jeszcze wymogi ustawowe każdego statutu. A więc statut musi zawierać: firmę i siedzibę stowarzyszenia, przedmiot przedsiębiorstwa, czas istnienia, jeżeli zawiązano stowarzyszenie tylko na pewien ograniczony czas, warunki przystąpienia członków, jakoteż szczegółowe przepisy o ich ustąpieniu przez wystąpienie, śmierć lub wykluczenie, wysokość udziałów i sposób ich tworzenia, zasady układania bilansu i obliczania zysku, sposób wybierania dyrekcji i jej skład, formę zwoływania zgromadzeń członków, warun-

ki prawa głosowania, oznaczenie, jaką jest odpowiedzialność członków, nazwiska pierwszego przełożenia stowarzyszenia, lub tych osób, które mają wyjednać zarejestrowanie towarzystwa. Statut może także (ale nie musi) ustanowić instytucję rady nadzorczej.

Taki statut zostaje wpisany w rejestr stowarzyszeń; od tego wpisania zależy prawne istnienie stowarzyszenia, przedtem bowiem stowarzyszenie, jako takie nie istnieje.

Po wpisaniu w rejestr, może stowarzyszenie pod swoją firmą nabywać prawa i zaciągać zobowiązania. zapożywać i być zapożyczanym przed sąd. Prawa nabyte i zobowiązania zaciągnięte, należą do majątku stowarzyszenia, stanowiącego odrębną całość prawną. Za zobowiązania stowarzyszenia odpowiada w pierwszym rzędzie majątek stowarzyszenia, do którego należą i udziały członków. W każdym jednak razie na wypadek rozwiązania stowarzyszenia, członkowie tegoż odpowiadają tylko posiłkowo, t. j. na przypadek niedostateczności majątku stowarzyszenia do pokrycia długów, a więc w razie konkursu, lub gdyby konkurs nie mógł być otwarty z powodu zupełnego braku majątku. Wierzyciele stowarzyszenia mogą zatem dopiero po podziale masy spadkowej upominać się o zapłatę swych należności u członków stowarzyszenia.

W razie rozwiązania stowarzyszenia czy to przez upływ czasu, oznaczonego w statucie, czy na podstawie uchwały walnego zgromadzenia, czy wskutek rozporządzenia namiestnictwa, lub upadłości następuje likwidacja, którą trudni się zwykle dyrekcja stowarzyszenia. Tylko w wypadku upadłości wchodzi w zastosowanie przepisy ustawy konkursowej o zarządzie masy.

Każdy członek ma prawo wystąpić ze stowarzyszenia za poprzednim wypowiedzeniem na czas zwykły w statucie oznaczony, który oznacza termin wypowiedzenia minimalnie na 4 ry tygodnie. Członek mający kilka udziałów, może bez ustępowania ze stowarzyszenia wypowiedzieć jeden lub więcej udziałów. Członkowie, ustępujący ze stowarzyszenia jak i ich dziedzice, odpowiadają wierzycielom towarzystwa jeszcze przez jeden rok do oznaczonej statutem wysokości sumy. W stowarzyszeniach z nieograniczoną odpowiedzialnością obowiązek ten trwa przez dwa lata. W przypadku upadłości stowarzyszenia z ograniczoną poręką, zawiadowca masy konkursowej układa obrachunek dopłaty, które poszczególni członkowie mają uiścić stowarzyszeniu i za które są odpowiedzialni. Sąd zatwierdza ten obrachunek, a zarządca masy konkursowej ściąga w drodze egzekucji dopłaty z poszczególnych członków.

Tak przedstawiają się w ogólnych zarysach prawne podstawy tych w zasadzie i celu bardzo potrzebnych instytucji, zwłaszcza w krajach jak nasz, pozbawionych możliwości rozwinięcia wielkiej przemysłowej — bądź wskutek ekonomicznego zaniedbania przez rząd i rządzącą klikę, bądź wskutek nieregulowanych, wprost fatalnych stosunków kredytowych, braku robotnika i braku umiejętnej inicjatywy, bądź wskutek fatalnego, jak obecnie, z powodu rozbioru Polski, położenia geograficznego Galicji, skazanej na uleganie wprost dla jej interesów potrzebnych traktatom handlowym — w takich krajach, instytucje gromadzące wszelkie, choćby najbiedniejsze zasoby, w większy kapitał i mają niezwykle znaczenie gospodarcze, i zasługują na wszechstronne poparcie ogółu.

To mając na oku, podaliśmy w streszczeniu zasady tworzenia i organizowania takich stowarzyszeń, aby przez to przypomnienie obudzić chętnych, wskazać niejednemu pole pożytecznego działania, którego brak, tak bardzo nas odczuwać się daje, na każdym polu społecznego życia.

Rzeczpolitykowane nasze społeczeństwo, przyuczone przez wybujałą ostatnich lat agitację do wrzawy zgromadzeniowej i wyborczej, zmuszone zresztą poniekąd do tego kierunku myślenia przez narzucającą mu wciąż swoją wolę i swoje „ja“ politycznie, rządzącą klikę — zaniedbało wiele w pracy ekonomicznej i dziś boleśnie odczuwa skutki tego zaniedbania. Zostaliśmy w tyle o wiele lat; biedni i okradani niemal z naszego grosza, tem energiczniej musimy pójść ku pracy dla „jutra“ jeżeli nie chcemy leżeć na zawsze pod tą ruiną.

Co przyniósł rok 1900?

II. Obok wejaj południowo-afrykańskiej drugim ważnym wypadkiem ostatniego roku była rewolucja bokserowska w Chinach. Na razie padają w oko tylko poszczególne fakty i chwile, jak obłędnie poselsztwo, zamordowanie niemieckiego ambasadora Kattelera etc., poza tem jednak kryje się coś innego. Wyprawa wo-

jeńska na daleki Wschód nie jest tylko polityczną koniecznością, gdyż tu wprost rozgrywa się walka dwu ras, aryjskiej i mongolskiej, o wyższość i pierwszeństwo na świecie. Cała Europa, i zachodnia Azja, południowe wybrzeża Morza Śródziemnego są już od dawna w rękach białej rasy. Na końcu XV wieku wdarli się Aryjczycy także na drugą półkulę, wyparli tamtejszą rasę czerwoną, tak, że dziś już tylko resztki Indian czekają swego ostatecznego końca. Nowy świat zatem powiększył terytorjum, będące pod władzą rasy białej. Walka z rasą czarną zaczęła się na dobre w Afryce w XVII wieku, w Australji w drugiej połowie XVIII stulecia. W tej ostatniej nalczy walkę uważać już za skończoną; rasa biała wyszła z niej znowu zwycięsko. Świeżo zaś utworzony rząd związkowy australski i kolonji („Commonwealth“) stworzył w Australji wprost nowe mocarstwo... białych. Co się zaś tyczy Afryki, to chociażby dzięki pewnym okolicznościom, między innymi klimatowi, nie udało się Aryjczykom zniszczyć do tego stopnia tamtejszych Murzynów, jak się to stało z Indianami lub Tasmanczykami, to zawsze Aryjczycy będą Murzynów traktowali tylko jako rasę poddańczą, gorszą, przeznaczoną do tego, aby im służyła. Zatem z Ameryką, Australją i Afryką aryjska rasa jest już prawie gotowa. Jest jeszcze rasa żółta, a z tą walka już nie tak łatwa.

Czarnokórcy i Murzyni od razu poddawali się rase białej, jako wyższej; opór był wyjątkowy i to zazwyczaj wywołany innymi kwestjami, ale nigdy w myśl jakieg.ś pasowania się o stanowisko... O żółtej rasi, nie można tego powiedzieć: Mongolowie całym otwarcie twierdzą, że są nam równi, a w ciemności ducha z pewnością nawet nami gardzą. Historia zapisała nam cały szereg faktów od czasów Hannów do potęgi Osmańskich sultanów, które wskazują jasno na to, że tu nie pójdzie już tak gładko, jak w Ameryce lub Australji. Zresztą w ostatnich czasach mongolska rasa dowiodła nadzwyczajnej siły i energii. Wszak Ameryka musiała wydać cały szereg różnych zarządzeń, zmierzających do ochrony białego robotnika przed wytrwałością, pracowitością i małymi wymaganiami robotnika chińskiego. A Japonja? Przecież ta złożyła dowód, jak szybko rasa mongolska umie sobie przyswoić dybutek cywilizacyjny kilku wieków. Wojsko, oświata, administracja, słowem wszystko urządziła sobie Japonja na wzór europejski, nie tracąc przy tem swego wybitnie mongolskiego charakteru. Europejskie wojska pobili bokserów, wykonali szereg egzekucyj, ale Chin nie zwyciężyły. Między poszczególnymi mocarstwami jest niezgoda i zawisła i tylko z wielką trudnością „concert europejski“ trzyma się jako tako.

Jeszcze najlepiej wychodzi na tem Rosja, trzymająca się swej starej polityki. Powoli, lecz ciągle naprzód... „Gdzie nie można przeskoczyć, tam podleść!“ Kolejną syberyjską Rosja zachwiała dotychczasowe stanowisko Anglii na rynkach chińskich; w bardzo krótkim czasie może masy wojsk rzucić z jednego końca Syberji na drugi, a obecnie, wszedłszy do Maudżarji, zacznie w niej na dobre, po swojemu, gospodarować.

A wreszcie, co Austrii przyniósł koniec XIX w.? Nic wesołego! Niemożliwość jakiegokolwiek pozytywnej pracy parlamentarnej, wywołana ciągłą obstrukcją, spowodowały rozwiązanie Rady państwa. Stary wiek się skończył, a nowy zaczął się wyborami do nowego parlamentu. Czy będzie on lepszy od poprzedniego, niedaleka przyszłość pokaże. Budaj jednak, czy obecne położenie Austrii niegorsze od tego, w jakim była z początkiem XIX wieku, po cieszach, zadanych jej przez Napoleona I...

A więc XIX wiek konał wśród hałasu dział na dalekim Wschodzie i na dalekim Południu, zostawiając świat w stanie wewnętrznego rozkładu, walki o chleb i walki o panowanie...

Przed stu laty Schiller skarżył się, że „das Ideale blüht nur im Gesange und das Schöne nur im Land der Traume“, po upływie całego wieku, powtórzyłby z pewnością to samo, tylko może jeszcze z większym bólem, jeszcze z większą obawą o przyszłość ludzkości... K. W. K.

Z KRAJU.

Znowu przysięga w karczmie.

Z Siedlisk (o. p. Brzostek) piszą nam, co następuje: Ze względu na sprzeczność sądu krajowego wyższego w Krakowie, zamieszczone w numerze 295 „Głosu Narodu“, w sprawie przysięgi sądowej w karczmie, musimy donieść Szanownej Redakcji o innym podobnym wypadku, który wskazuje, iż odbieranie i składanie przysięgi po lokalach niezbyt nadających się do tego celu, nie jest faktem odosobnionym, lecz przeciwnie dość często się powtarza.

W wypadku, o którym chcemy mówić, rzecz przedstawia się następująco:

Żyd, Markus Birn z Siedlisk, wniósł do sądu, Rady powiatowej, oraz starostwa w Pilźnie próśby i skargi o utworzenie na rzecz jego dróg, koniecznych przez granty rz. kat. probostwa w Siedliskach. Sąd powiatowy w Pilźnie wyznaczył w tej sprawie audjencję na dzień 9 sierpnia r. z., powołując na nią

go lunety, oraz skrzynki, sporządzonej z drzewa okrytego „Victory“, a nadto mundur, w którym Nelson poległ. W Greenwich obiega pogłoska, że kradzież popełnili Francuzi, a „Daily Mail“ donosi, że w rozbitej witrynie znaleziono kartę: „Trafalgar pomaszczony! Za pół roku powrócimy z flagą francuską, przez was zełożoną!“ Zlaniam tegoż dziennika nie jest to kradzież zwykła, a przedmioty, których brak, znajdują się w którymkolwiek z muzeów francuskich. — Policja zachowuje się w tej sprawie bardzo powściągliwie.

§ Sport palenia w Anglii, zwłaszcza u dam z arystokracji doszedł do szczytu wydoskonalenia i został tak „wysubtelniczony“, że chyba w żadnym sporcie czegoś podobnego nie spotykamy. Przedewszystkiem polega ono na tem, że paleniu odjęto to wszystko, co w niem było szkodliwem, a nawet i niekorzystnym wszystko dla zdrowia, ale i ze względów — na piękność.

Co do smaku — są angielskie damy niezwykle wybredne. Te scoty, które one palą muszą się odznaczać chłodnym i przyjemnym dymem, posmak słonawy lub kwaskowaty — mogłyby przecie ujemnie wpłynąć im na struny głosowe! Baczną uwagę zwracają i na to, by kształt warg nie ucierpiał — a zatem papieros nie śmie być ani za gruby, ani za cienki — w pierwszym razie bowiem zanadto rozciąga usta, w drugim wypadku przez silne ściąganie warg powoduje tworzenie się zmarszczek koło ust. Elegancka „palaczka“ pali najchętniej papierosy o złoconych „mundsztnkach“ i płaci chętnie po 15 marek za setkę.

Celem uchronienia warg i zębów od powalania dymem papierosowym, nżywają tylko bursztynowych cygarniczek, których brzeg od strony, którą się wkłada w usta jest opatrzone złotą obręczką. Cacko takie sprzedaje się w miniaturowej złotej lub srebrnej kaszecie, bogato wysadzanej drogiemi kamieniami.

Jeśli która z wielkich pań z upodobaniem swoim do nikotywy chce się ukryć — używa wtedy „zamaskowanego“ etni za cygarniczkę. Są to albo ozdobne ołówki podręczne, szpilki do włosów, etc...

§ Wynalazki telefontyczne. W jesieni r. z. piśmie amerykańskie ogłosiło wiadomość, że prezes wielkiego Towarzystwa telefontycznego w Nowym Jorku p. Glidden odfarowuje 1 milion dolarów za wynalezienie aparatu, przy którego pomocy możnaby było chwycić i podśledzić wszelkie rozmowy prowadzone przez telefon. Znalazł się wynalazca takiego szpiegowskiego systemu. Jest nim duński inżynier Waldemar Panlsen. Jego przyrząd budził wielkie zainteresowanie na wystawie paryskiej. Dotychczas jednak nie otrzymał obiecanych pieniędzy. P. Glidden wyznacza obecnie cztery razy większe premjum za wynalezienie aparatu, przy którego pomocy możnaby prowadzić dwie rozmowy jednocześnie w jednym połączeniu telefontycznym.

§ Widowiska pasyjne w Oberamergau przyniosły znakomite dochody: ogółem dały 1,935.000 mar., że zaś wydatki obliczone są na 810,000 m., zatem dochód czysty wynosi 225.000 mar. Pójdzie on na zasilenie instytucji dobroczynnych w Oberamergau. Ale nie jest to jedyny zysk dla małego miasteczka. W poczet wydatków włączono nie tylko urządzenia, budowlę, kostjumy, inscenizację, ale także pensje aktorów i gratyfikacje w sumie 320.650 m. Podzieleno na 11 klas 758 artystów, biorących udział w przedstawieniu. Do pierwszej klasy zaliczono przedstawiciela Chrystusa, dyrektora, reżysera, dwu dyrektorów orkiestry, pierwszego tenora i przedstawiciela Kaifasza; ci uprzywilejowani otrzymali po 500 mar. Do drugiej klasy weszło 12 osób, w tem pierwsze soprano, pierwsze kontralto; każda z tych wzięła po 1.130 m. Osoby włączone do następnich kategorii, otrzymały po 100 — 150 m., dziećmi po 50 mar. Ma się rozumieć nie wliczono do dochodów zysku ze sprzedaży fotografii, kart pocztowych, różnych pamiątek i t. d. Te zyski były znaczne, albowiem każdy obywatel Oberamergau w ciągu przedstawień był nie tylko aktorem, lecz i spektaklnikiem. Domy przedstawicieli rol były po prostu oblegane przez kupujących. Rzecz prosta, że dochody właścicieli hotelów i restauracji nie są też wliczane do wykazanej sumy.

§ O wykradzeniu 16 letniego, jedyne go syna milionera Cudaby w Omaha (Nebraska) opowiada „Daily Telegraph“. Chłopak przed kilku dniami pojechał wieczorem do kolegi. Gdy wracał, napadł go jakiś człowiek, pochwycił w pole, wsadził do czekającego powozu i zawiózł do jakiejś rudery w South Omaha. Tu zarzeczono mu worek na głowę, aby nie mógł widzieć niko i zaczęto go badać co do stanu majątkowego ojca, wypytując, czy ten może za niego zapłacić 25.000 dolarów okupu. Też tej nocy wyznaczono do milionera list następujący: „Porwaliśmy Twoją córkę i syna. Jest w miejscu bezpiecznym. Oddajemy go w zamian za 25.000 dolarów. Jack“. Cudaby chciał nie więcej, jak 10.000 dol. Pieniądze miały

być przyniesione do domu adwokata rodziny. Rabu sie zgodzili się na tę zredukowaną sumę i odstawił chłopca na miejsce, a wzięwszy okup, znikł bez śladu.

§ Amerykańskie napiwki. Reporter pewnego piśmie amerykańskiego zapytywał swoich rodaków milionerów, ile wydają rocznie na napiwki. Dowiadujemy się, że ta rubryka wynosi 10—12 tysięcy franków w budżecie słynnego sportsmena Marensa Dally; obdarza on kelnerów, meklerów, dżokejów, którzy mu udzielają wskazówek co do szans powodzenia danego wyścigowca itd. Jakób Astor nie wychodzi nigdy z domu, żeby nie wydał z 500 fr. na napiwki, a każdy wieczór, spędzony w teatrze, kosztuje go tysiąc fr. Przed Bożem Narodzeniem przyjmuje specjalnych sekretarzy, aby odpowiadali na prośby o wsparcia. Hojniejszym jest jeszcze milijarder Rockefeller, ten w dniu 1 stycznia z. r. otrzymał 8500 petycyj, zadowolil 5700 petentów, nie dając nikomu mniej jak 25 franków, a niektórym znacznie więcej. Wydaje rocznie pół miliona dolarów na napiwki.

§ Gdzie jest Eros? Poszukują tego małego figlarza. Debiutował „świetnie“ przed dwoma laty; odtąd stał się gwiazdą „pierwszej klasy“. Mówimy tu o planecie Eros, odkrytej w roku 1898 przez p. Witt'a i jako Beniaminek będącej „enfant gâté“, zaszlorocznego międzynarodowego kongresu astronomów w Paryżu. O kilka miesięcy wszystkie teleskopy skierowane są w jego stronę. Skąd takie zainteresowanie? Dyrektor paryskiego obserwatorium objaśnił to w tych dniach jednemu z dziennikarzy: astronomowie spodziewają się przy pomocy Erosa obliczyć dokładnie odległość słońca od ziemi. Dziś ta odległość oznaczona jest w cyfrze 148,154.000 kilometrów. Uczni pragną ową przybliżoną cyfrę ściślej określić. Stanie się to możliwem skoro zdołają obliczyć odległość Erosa od ziemi. Na kongresie postanowiono sporządzić olbrzymią kartę fotograficzną nieba, która na 22.000 arkuszów wykaże 30 milionów gwiazd. 45 obserwatorów na świecie bierze udział w tej robocie i przesyła rezultat swych spostrzeżeń obserwatorium paryskiemu. Obecna chwila najodpowiedniejsza do badań, albowiem Eros znajduje się w pozycji, w której znajduje się dopiero za lat trzydzieści. Stąd owa gorliwość w poszukiwaniu Erosa.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 300 zlr.

HUMOR.

I tak źle i tak niedobrze.
Najajutrz po Nowym Roku
Biedak każdy osowił.
Do tych grubych z życzeniami
Jak chart biegł przez dzień cały.

Gruba ryba w ową chwilę
Również smutkiem twarz ocienia:
W dzień Nowego Roku mnogie
Przynoszono mu życzenia.

I gdy biedak po życzeniach
Na łóż się uskazał sam —
Na spuchniętą wskutek ży żeni
Kieszeń z gniewem patrzy sam.

Mord dla krwi w Wilnie.

Przed niejakim czasem podaliśmy wiadomość o tajemniczym wypadku, który w najwyższym stopniu wzbudził opinię publiczną w Wilnie.

Służąca n żydewskiego fryzjera Dawida Blondesa, Wincenta Wodzińska, wypadła pewnej nocy na ulicę, wołając, iż żydzi chcą ją zarznąć. Na krzyk kobiety zbiegła się gromada ludzi, którym Wodzińska opowiedziała, iż w nocy nad jej łóżkiem stanął Blondes z jakimś drugim, nieznanym jej żydem, trzymając w rękę brzytwę.

Kilka ran, zadanych przez żydów, wyprowadziło Wodzińską ze stanu półsnu, w którym pozostawała i po krótkim szamotanin się z żydami, zdołała szczerśliwie uciec. Ślady cięż widoczne na szyi Wodzińskiej nie pozwalały wątpić o prawdziwości jej słów. Obecnie wileński sąd przysięgłych rozpatrywał tę sprawę przy drzwiach zamkniętych; po rozprawie trwającej cały tydzień, zapadł wyrok, skazujący Blondesa na rok i 4 miesiące więzienia z pozbawieniem wszelkich praw i przywilejów. Przysięgli naradzali się 2 i pół godziny. Mimo usilnych starań żydostwa Blondes (ubogi fryzjer, którego bronili trzech (!) znakomych adwokatów, między innymi i Spasowicz) został natychmiast zatrzymany w więzieniu. Wspólnika jego nie wysłędzono.

Na uwagę zasługują motywy wyroku, w których powiedziano, iż Blondes wraz z drugim żydem zadawali Wodzińskiej ranę bez dowiedzonego zamiaru pozbawienia jej życia.

Kodeks karny rosyjski na równi z innymi nie zna mordu dla krwi, jako osobnego przestępstwa... Tajemniczość sprawy i prowadzenie obrad sądowych z wykluczeniem jawności, wywołały w mieście ogólną sensację.

Z WYPADKÓW DNIA.

Dziś zbiera się w Berlinie sejm pruski. W południe nastąpi w Białej sali królewskiego zamku uroczyste otwarcie, a o godzinie 2 po południu zacznie się pierwsze posiedzenie. Sejm pruski zajmie się przedewszystkiem budżetem, a następnie przedłożeniem rządowym, dotyczącem budowy kanałów. Równocześnie parlament niemiecki zacznie swą dalszą pracę pierwszym czytaniem ustawy o prawie własności autorskiej i o prawie nakładu. W najbliższych zaś dniach komisja budżetowa zabierze się żywo do pracy, gdyż w zakres powierzonych jej spraw wchodzi także kwestja wydatków na ekspedycję chińską, wymagającą jak najszybszego załatwienia.

Warunki układu Mukdeńskiego, zawartego między Rosją i Chinami w sprawie okupacji i administrowania prowincji Fieng-Tien, są następujące: 1) Tatarski generał Tseng, obowiązuje się objąć zarząd prowincji i przywrócić w niej spokój, tudzież dopomagać do ukończenia się linii kolei żelaznej; 2) generał Tseng użyć wszelkiej pomocy Rosjanom przy ich wojskowej okupacji, osłaniać będzie kolej żelazną i zaopatrywać Rosjan w zapasy żywności; 3) Tseng rozbroi i rozpuści chińskich żołnierzy i wyda rosyjskim oficerom wszystką amunicję wojenną, jaka się znajduje w arsenałach, jeszcze niezajętych przez Rosjan; 4) Wszystkie forte i warownie w Feng-Tien, nie zajęte dotąd przez Rosjan, i wszystkie magazyny prochu będą zniszczone w obecności rosyjskich oficerów; 5) Niuczwan i inne miasta, zajęte przez Rosjan, będą oddane chińskiej cywilnej administracji, skoro rząd rosyjski się przekona, że pacyfikacja prowincji jest już dokonana; 6) Chińczycy obejmą sadowaictwo i lokalną policję; 7) rosyjski rezydent zamieszka w mieście Mnkden, a generał tatarski, zarządzający prowincją, ma mu udzielić wszelkich informacji, jakich rezydent zażąda; 8) gdyby miejscowa policja była niewystarczającą, generał tatarski znieśli się z rosyjskim rezydentem celem interwencji wojsk rosyjskich; 9) oryginalnym tekstem ugody jest tekst rosyjski.

W Berlinie uporcezywie utrzymują się od pewnego czasu pogłoski, że minister skarbu i wiceprezes ministerstwa pruskiego, Miquel, nastąpi z zajmowanego przez siebie stanowiska. Podobno przyszło do nieporozumienia między kanclerzem hr. Bülowem, a ministrem Miquelem. Powodem nieporozumienia ma być sprawa kanałowa, którą rząd przedłożył w najbliższym czasie pruskiemu sejmowi. Mówiono nawet, że Miquel ustąpi zaraz, teraz jednak większa część niemieckiej prasy twierdzi, że Miquel przedłoży jeszcze sejmowi budżet i będzie przemawiał za wnioskiem rządowym w sprawie budowy kanałów, która ma być przedsięwziętą na szerszą skalę, poczem dopiero z wiośną ustąpi. Antagonizm między kanclerzem a ministrem skarbu znalazł swój wyraz w dwu organach prasy oficjalnej: „Müch. Allgem. Ztg.“ i „Berl. Polit. Nachrichten“. Oba te dzienniki toczą z sobą zawzięty spór o ustawę kanałową. „Müch. Allgem. Ztg.“ wyraża zapatrywania hr. Bülowa, „Berl. Polit. Nachr.“ zapatrywania p. Miquela. Widocznie kanclerz wziął górę nad wiceprezesem gabinetu, skoro ostatni zamierza ustąpić.

Chiński poseł w Petersburgu otrzymał rozkaz, aby się starał o rewizję rosyjsko-chińskiego traktatu, zawartego w Mnkdenie.

Onegdaj odbyły się we Włoszech uzupełniające wybory do parlamentu. Wybrano 12 kandydatów opozycji konstytucyjnej i 4 radykałów. Włoskim ministrem skarbu został senator Gaspare Finali.

Rosyjskim ministrem spraw zewnętrznych został mianowany dotychczasowy kierownik tegoż ministerstwa, hr. Lambsdorff.

Portugalia wzmocniła swój garnizon w Laurenço-Marques.

Były węgierski minister handlu i jeneralny komisarz węgierskiego oddziału na wystawie pa-

4. Proszę kupować
tylko

GORSETY w Krakowie ul. Grodzka
HERMANA PIESENA 4.
specjalisty gorsetów z Pragi. 66

ryskiej, Bela Lukacs, wskoczył wczoraj o godz. 5 po południu w celu samobójczym z mostu Franciszka Józefa do Dunaju i utonął.

Wydawca dziennika „Onsland“ w Kapsztadzie, został aresztowany pod zarzutem rozpowszechniania podburzających broszur.

Wypadki w Chinach.

PEKIN 8 stycznia. (Tel. B. Kor.) Ekspedycja, wysłana pod pułkownikiem Tulloch'em do Kaolijnga, już wróciła do Pekinu. Mieszkańcy miejscowości Kaolijng poddali się, a urzędnicy chińscy umknęli.

LONDYN 8 stycznia. (Tel. pryw.) Według wiadomości z Pekinu, panuje w sferach poselstw tamtejszych przekonanie, że choroba Li Hung-Czanga jest fikcją i że szczeranemu dyplomacie chińskiemu idzie tylko o uzyskanie czasu dla przewleczenia targów. Dlatego posłowie zamierzają domagać się od rządu chińskiego, aby niezwłocznie zamianował jego zastępcę.

LONDYN 8 stycznia (Tel. pryw.) Li-Hung-Czang zapadł w recydywę choroby. Choroba jest poważna.

LONDYN 8 stycznia. (T. B. K.) Z Pekinu donoszą tutaj d. 6 b. m., że Rosja zaproponowała nową konwencję tej treści, aby linja kolejowa Tientsin-Szanghai-Kwan pozostawała pod kontrolą polityczną Rosji; oddanie jej angielskim akcjonariuszom ma być tylko nominalna. Konwencję powyższą Rosja przedłożyła hr. Waldersee do podpisania. Dotąd jednak hr. Waldersee odmawia podpisu.

BERLIN 8 stycznia (Tel. pr.) Hr. Waldersee telegrafuje: Kolumna Madaja daży lewem brzegiem rzeki Peiho z Tung-czu na północ. Utworzona w d. 31 grudnia kolumna kapitana Heringa maszeruje do Yang-to-czwangu, kolumna Grübera posuwa się przez San ho hsien do Pingku-hsienu. Wszystkie te kolumny mają na celu oczyszczenie prowincji Czili z bokserów.

Wojna w południowej Afryce.

LONDYN 8 stycznia (T. B. K.). Lord Kiczen'er donosi z Pretorji d. 6 b. m.: Pułkownik Babington starł się z Delareyem i Steenkampem pod Naauwport. Nieprzyjaciel cofnął się w kierunku północno-zachodnim. Część kolumny generała Knoxa poniosła klęskę w pobliżu miejscowości Lindley. Podpułkownik Laing, 2 oficerów i 15 żołnierzy zginęło; 2 oficerów i 20 żołnierzy jest rannych.

LONDYN 8 stycznia (Tel. pryw.). Z Bloemfonteinu donoszą: Sierżant angielski, który w Krügersdorpie zamordował oficera angielskiej armji kolonialnej, został rozstrzelany.

LONDYN 8 stycznia (Tel. pryw.). Ogłoszono stan oblężenia w okręgu Murraysberg. Rząd zezwolił burmistrzom na organizację gwardji obywatelskiej, która niezależnie od wojsk regularnych będzie broniła kolonij. Korpus obywatelski ma przy obronie miasta luzować się z wojskiem regularnem.

KAPSTADT 8 stycznia (T. B. K.). Z Johannesburga donoszą, że jen. angielski Babington, maszerując na czele 1.500 ludzi z Wencersdorp w kierunku północnym, zetknął się z oddziałem Delareya, liczącym 800 ludzi. Boerowie zostali spędzeni z zajmowanych stanowisk.

KAPSTADT 8 stycznia (T. B. K.). W kilku miejscowościach Kaplandu proklamowano prawo wojenne.

LONDYN 8 stycznia (Tel. pryw.). Toczą się żywe konferencje pomiędzy gubernatorem kolonij Alfredem Milnerem a prezesem Gordonem Spring'em. Ponieważ stan oblężenia jest już ogłoszony w większej części kraju Przylądkowego, konferencje poświęcone są prawdopodobnie kwestji czasowego zawieszenia konstytucji.

LONDYN 8 stycznia (Tel. pryw.). Z Kapsztadu donoszą: Nowy oddział Boerów przekro-

czył rzekę Oranje na zachód od Alival North. Boerowie okazali się znowu na linji kolejowej Rhenostrem.

LONDYN 8 stycznia. (Tel. pryw.) Dzienniki stwierdzają, że położenie kolonji Przylądka znacznie się w ostatnich dniach pogorszyło. Oddział 200 Boerów wkroczył do miasta Picquetberg odległego już tylko o 50 mil angielskich od Kap, sztadu. Są to widocznie przednie strażę tych oddziałów, które dażyły na południe w kierunku Fraserburga i Calvinji.

GOETEBORG 8 stycznia. (Tel. B. Kor.) Amerykański badacz polarny Balduin, który czyni przygotowania do ekspedycji w okolice podbiegunowe na lipiec 1901 roku, przybył tutaj na konferencję z dyrektorem Andrée, bratem śmiałego aeronauty.

BUKARESZT 8 stycznia. (Tel. pryw.) Akty procesu politycznego o zabójstwo Fitowskiego i Michajleana odesłano do Sofji celem zakomunikowania ich rządowi bułgarskiemu.

BERLIN 8 stycznia. (Tel. B. Kor.) Hr. Zepelin miał tutaj odczyt o przyszłości żeglugi powietrznej. Przed odczytem szef gabinetu cesarza Wilhelma wręczył hr. Zeppelinowi order Czerwonego Orła I klasy.

BELGRAD 8 stycznia. (Tel. pryw.) Dziennik urzędowy ogłasza listę świeżo mianowanych przez króla posłów krajowych skupczyny. W liczbie ich znajduje się ośmiu radykalistów, sześciu liberałów, czterech postępowców i czterech neutralnych.

WIEDEN 8 stycznia. (Tel. giełd.). — 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziem. 91 50, 4 prc. Listy Banku kraj. 92 00 4 1/2 prc. l. Listy Banku krajowego 98 75, 4 prc. Listy Banku hipotecznego 90 —, 4 i pół procent Listy Banku hipotecznego 98.50, Listy banku hipotecznego 109 50, prc. Gall. Obligacje propinacyjne 96 00, 4 prc. Gall. pożyczka kraj. z r. 1893 93 00. 4 1/2% pożyczka miasta Lwowa 88 —, Losy tureckie 105 25, Marki 117 65, Ruble 254 —, Renta mejsowa 98 30, Arstjaska Renta koronowa 98 15, Węgierska Renta koron. 92 35.

„GŁOS NARODU“

będzie wychodził w roku bieżącym pod tymi samymi warunkami i pod tą samą redakcją.

Co tydzień wychodzić będzie obficie ilustrowany aktualnymi rycinami, numer literacki, jako bezpłatny dodatek dla wszystkich Czytelników.

Prosimy o rychłe wznowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w otrzymywaniu dziennika przy zmianie roku.

Przedpłata wynosi:

Na prowincji: Za cały rok 20 złr.; do końca marca 5 złr.; za miesiąc styczeń: 1 złr. 70 ct.
W mieście Krakowie: Za cały rok 16 złr.; do końca marca 4 złr.; za miesiąc styczeń 1 złr. 35 ct.

Za granicą rocznie 26 złr.; za odnośnienie do domu w Krakowie miesięcznie 20 ct.

Prenumeratorem „Głosu Narodu“ mogą abonować „Mody paryskie“ wspaniale ilustrowane pismo dla kobiet, po cenie niższej 90 ct. kwartalnie, 3 złr. 60 ct. rocznie.

Wraz z prenumeratą „Głosu Narodu“ można przysyłać lub składać także przedpłatę na jedynę w swoim rodzaju czasopismo „Dźwignię“, które podaje rady i przepisy z zakresu handlu, przemysłu, robót kobiecych, kuchni i spiżarni, najnowsze wzory przemysłu artystycznego i robót ręcznych.

Prenumerata dla prenumeratów „Głosu Narodu“ wynosi rocznie 3 złr., półrocznie 1 złr. 50 ct., kwartalnie 75 centów, a miesięcznie 25 centów, czyli 50 halerzy.

Dr Włodzimierz Lewicki

obrońca w sprawach karnych
w Krakowie ulica św. Tomasza liczba 20
I piętro (Telefon Nr. 422)

Towarzystwo asekuracyjne chrześcijańskie „Janus“

w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 20,
przyjmuje wszelkie ubezpieczenia na życie, pod warunkami o wiele dogodniejszymi od innych Towarzystw.

Wszelkich odpowiedzi w „Głosie Narodu“, dotyczących ogłoszeń w sprawach prywatnych

udziela się jedynie za nadesłaniem marki 20 hal. pcd adresem Ign. Flesnar, Kraków Szewska 13.

Wszelkie ogłoszenia

do „Głosu Literackiego i Społecznego“, wychodzącego co Niedzielę, uprasza się nadsyłać pod adresem Ignacy Flesnar, dział inseratowy „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. Szewska l. 13, parter.

Potrzeba zaraz

jednej zdolnej nakładaczki do drukarni.

Wiadomość: Kraków, ulica św. Jana Nr. 6.

SKŁAD FORTEPIANÓW W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 39, I piętro. 3 06

Odnazony na wystawie przyrod.-lekarskiej w Krakowie.

ZAKŁAD BANDAŻOWO-ORTOPEDYCZNY

(wyłącznie dla Pań i dzieci), oraz Salonu Gorsetów w wielkim wyborze

Zofji Węgrzynowicz

przy ulicy Florjańskiej l. 5, I. piętro.

Utrzymuje na składzie wszelkiego rodzaju Gorsety ortopedyczne (prostotrzymacze). Peloty dla kobiet i chłopców do lat 6. Pasy brzuszne, pasy rapturowe itd.; również w wielkim wyborze wszelkie artykuły gumowe: podczochy, poduszki, prześcieradła, węże, artykuły ginekol. hegary, chłodniki i worki na lód dla chorych, aparaty Leitera, balony Polie. i t. p.

Na żądanie Wielmożnych Pań, bierze miarę w ich domach. Poleca się łaskawym względom Szan. Publiczności.

Woda krościeńska Zdrój Stefana.

Szczawa alkaliczna-słona działa znakomicie w katarach gardła, oskrzeli i płuc oraz w Influenzy. Do nabycia w aptekach, droguerjach i składach wód mineralnych.

Antoni Wójcik

restaurator,

specjalista w urządzaniu Balów, Pikników, Rańtów, Wesel i t. p. zabaw, poleca się względom Szan. P. T. Publiczności.

Plac Marjański, l. 7 I-sze piętro.

Zmiana lokalu!!

Pierwsza koncesjonowana

Szkoła Tańców KAROLINY WITKAY i SYNA.

przeniesioną została

do Rynku l. 24 I piętro, vis-a-vis odwachu. Wpisy przyjmuje każdego czasu.

Apteka E. Hellera

Skład materiałów aptecznych i wód mineralnych i t. d. Kraków, ulica Grodzka l. 23.

Poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Tran święty z Bergen, flaszki po 1 kor. i 1 kor. 40 hal.
Essencja Iopianowa, sławny środek przeciw wypadaniu włosów, flakon 1 kor. i 2 kor.
Pastylki dentolinowe, doc. U. Lepkowskiego i E. Hellera, znana i używana w całym świecie antyseptyczna płukanka do ust 1 kor. również
Pasta dentolinowa w tubach 60 h. Dentolin antyseptyczny proszek do zębów, puszka 1 kor.

Do Szanownej P. T. Publiczności!

Dziennik „GŁOS NARODU“ najwięcej rozpowszechniony, rozchodzący się **w sześciu tysiącach egzemplarzy** a czytany przez **kilkudziesięciotysięczną ludność**, znajdujący się niemal w każdym domu, w rękach **Arystokracji, Właścicieli dóbr, Obywateli, Przewielebnego Duchowieństwa** i w chacie **Włościanina**, jest **pierwszym i najwięcej poczytnym Dziennikiem** w zachodniej i wschodniej **Galicji** i rozchodzi się też po za granicami kraju. **Przeto każdy, potrzebujący i sprzedający, a chcący, by interesa jego pomyślnie się rozwijały, może dojść do swego celu jedynie**

przez ogłoszenia w dzienniku „Głos Narodu“

który będąc pismem **antysemickim i narodowym**, popierając **li tylko sprawy, przedsiębiorstwa i handle**, prawdziwie na tle chrześcijańskim prowadzone, będzie jak i dotychczas potępiał na każdym kroku wszelkie wyzyskiwania i oszystwa żydowskie, których Chrześcijanie największą ofiarą się stają!

Przeto podpisany zarządca działu inseratowego „GŁOSU NARODU“ starając się o podźwignięcie przemysłu krajowego Chrześcijańskiego, **uprasza** wszystkich interesowanych, poszukujących jakiegokolwiek w swym interesie **pomocy**, jakoteż wszelakiego **pośrednictwa**, aby zechcieli czynić to przez Dziennik „GŁOS NARODU“ i w tym celu do podpisanego **się zgłaszać**.

W ostatku zwróć się do Szanownych P. P. Kupców i Przedsiębiorców dobrze świadomych, że żydowskie, jakoteż wszelakie niemieckie firmy i przedsiębiorstwa, cały swój majątek zawdzięczają **li tylko reklamie**, na którą **wydają krocie**. Przeto i My, dla podźwignięcia interesów krajowych i naszych, **nauczmy się od wrogów naszych, t. j. Żydów i Niemców, którzy starają się słabe strony nasze wyzyskać, robiąc na tem kolosalne majątki; poświęćmy** trochę swej pracy i trudów na reklamy w dziennikach, popierających tylko przemysł krajowy, a wtenczas **przyszłość** napewno przyniesie nam korzyści, a kwotę wydaną na reklamy w trójnasób zwróci.

Niech zatem każdy, mający **interes** w sprzedaży majątków, **dzierżaw, fabryk, kamienic, parcel budowlanych, zamian** lub jakiegokolwiek **pertraktacyj**, **zwróci** się wprost

do Działu inseratowego „Głosu Narodu“ w Krakowie ulica Jagiellońska Nr. 5 parter do p. Ignacego Plesnara.



Na ogłoszenia w sprawie kupna i sprzedaży wszelkich posiadłości, zostaje zaprowadzona księga z opisami majątków, bez nazwy właściciela, jakoteż i własności jego pod najściślejszą dyskrecją, zapewnioną słowem. We wszelkich ogłoszeniach wymagających dyskrecji, zostanie ona w zupełności zachowana.

Z poważaniem

IGNACY PLESNAR

zarządca Działu inseratowego „Głosu Narodu“

w Krakowie, ul. Jagiellońska, Nr. 5 parter.

Prenumerata

czasopisma: polskie, francuskie, niemieckie i angielskie

przyjmuje 76

księgarnia KATOLICKA

Wł. Miłkowskiego

w Krakowie, Rynek 30. — Telefon 418.

Wnioskując prenumeratorem punktualną i szybką ekspedycją. — Za log czasopism przesyła się za darmo i bezpłatnie.

Bardzo dobrze

Wszystkie sklepy wiktualne jest zaraz do odstąpienia. — podaj adres „Głosu Narodu“ pod L. 96. 66 1 3

Przebiegi Wyjazdowych

zupelnie, latne sanki do sprze- — Wiadomosc przez grzechnosc: Stęgozów. poczta Mogilany. 87

tynów. Kasjerka

z kaucją

Wszystkie miejsca w handlu lub intere- zemyślowym. — Łaskawe oferty k 81, w na Ciszewska. 101

PRZEDSIĘBIORSTWO

szelkich Furmanek.

do wynajęcia dowolną ilość par... Antonii Perkowski 1 2 Aryńska Nr. 18.

Antonii Perkowski 1 2 Aryńska Nr. 18.

Wysła pocztą „franc.“ HANDEL KOLONIALNY J.F. Fischer, Kraków, Rynek, Linia A-B w blaszankach 5 kg. około 5 Ltr. Znakomita stara STARKE za nadesłaniem 5 Złr. — Koron 10.

Landau lekki

używany, na oliwnych osiach — Sanki do sprzedania w Składzie po- zów Stanisława Szymika la- rnika w Krakowie, w Hotelu europejskim, wchód od ul. Nie- całej L. 4. 49 3 3

Do sprzedania

amienica II. piętrowa... 4 5

Dzierżawcy

majątku obejmującego około 300... 5 5

Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie.

Nowa Biblioteka Uniwersalna

wychodzi co 2 tygodnie w zeszytach formatu 8-ki, o objętości 7 arkuszy, daje przeto miesięcznie 14, a rocznie do 170 arkuszy druku.

Zamieszcza przeważnie niedrukowane dotąd prace najpierwszych pisarzy polskich, tudzież obcych — we wzorowym tłumaczeniu. — Pamiętniki, Dzieła historyczne itp., są starannymi rycinami ilustrowane.

Każde dzieło ma własną paginację, więc też stanowi osobny tom, który oddzielnie broszurowany lub oprawiony być może.

Przedpłata na „Nową Bibliotekę Uniwersalną“ wynosi:

Table with columns for locations: w Krakowie, w Austrii, w Niemczech. Rows for quarterly, half-yearly, and yearly payments in various currencies (Korona, Marka).

W innych krajach europejskich rocznie franków 24, w Ameryce rocznie dolarów 5

W tomach ozdobnie oprawnych — z dwurazową przesyłką: w Lipcu i Styczniu — tylko rocznie: Koron 20, z przesyłką Koron 22, w Niem- czech Marek 22. 103 1 5

W roku 1901 zamieści Biblioteka następujące prace:

- a) Powieści: 1. Abgar Soltan, Nea. 2. — W zaraniu młodości. 3. Dostojewski, Wspomnienia z katorgi... c) Dzieła treści historycznej: 10. Kalinka Waleryan, Pisma pomniejszych części IV... d) Różnej treści: 13. Morawski Kazimierz, Prof. Un. Poezje oryginalne i tłumaczone.

Osoby składające z góry przedpłatę na cały rok, mają prawo wyboru trzech dzieł, które franco dostarczamy, jako bezpłatną premię.

Na żądanie dostarczamy darmo zeszyt I-szy i prospekt.

— Pronumeratę przyjmuje każda księgarnia. —

M. Niemetz optyk i mechanik Kraków, Sukiennice 30 poleca Szanownej Publicznosci 37 3 25 skład arystonów i szkatulek samogrających około 700 melodj, od 8 złr. wwyż. Grafony Columbia i Walce. — Symfonia do obra- cania od 6 złr. — Pozytywki dla ptaków. — Auto- maty do restauracyj i t. p.

AKCYJNE TOWARZYSTWO dla Wyrobów Tkackich i Sukienniczych

W ŁAŃCUCIE poleca wyroby wykonane z czystej wełny owczej w szczególności: SUKNA GŁADKIE na ubrania dla P. T. Duchowieństwa świeckiego i zakonnego... ZARZĄD.

Tutki z najprzedniejszej bi- buły egipskiej i specjalnej francuskiej „Abadie“ „Primus“ Uznane powszechnie za najlepsze. — Wszędzie do nabycia. Główny skład na Kraków: Janeczek & Woyciechowski, skład papieru, Rynek główny Nr. 8. 20 2 0

Panowie mogą z łatwo- ścią zarobić 3-4 złr. dziennie

SCHULER, Szewska Nr. 22, II piętro. 98 1 1

Panienska 18-letnia, inteligentna, znająca język niemiecki i francuski, z czytelnym piśmem, poszukuje odpow- iedniej posady u PP. Adwokatów. A. Z. do działu ins. „Głosu Nar.“ 95 1 2

Do wynajęcia

Cztery pokoje frontowe i kuchnia zaraz, lub od 1 go lutego na I. piętrze, przy Placu Matejki Nr. 9. — Wiadomość tamże. 99 1 3

Korzystny Interes

dla katolika, zaraz do objęcia! — Dwa domy, z koncesją na wyszynk propi- nacyjny, trafiką, sklepem, można pro- wadzić także rzemieślnictwo. Kapitał potrzebny 300 złr. — Wiadomość: Łukasza Kuzniara, Podgórze, Lwowska 45. 102

Do sprzedania

2 łózka i 2 szafki dębowe w stylu sta- roniemieckim, plac Szczepańskim L 8 I-sze piętro. 17 2 3

Doskonały Fonograf

prawdziwy amerykański, z 70-ma wałka- mi, wraz z wszelkimi przyborami, jest z powodu wyjazdu bardzo tanio do na- bycia. Wiadomość z grzechności u WP. Niemetza optyka w Sukiennicach. 70

Poszukuje się do kupna Majątku Ziemiańskiego od 300—600 mrg.

ornej ziemi, z łąkami i ze 100 m. lasu dobrze zakulturowanego, z do- bremi zabudowaniami gospodarcze- mi i domem mieszkalnym. Zgłoszenia pod adr.: Ign. Plesnar do działu inseratow. „Głosu Narodu.“ 2 6 0

Uboga Staruszka

wdowa po weteranie z r. 1831 udaje się do litościwych serc z gorącą prośbą, ażeby w uwzględnieniu jej po- deszelego wieku (85 lat) i niemożności zapracowania na chleb powszedni, ze- chcieli wesprzeć ją jakimkolwiek datkiem, by tym sposobem uchronić od niechybnej śmierci głodowej. Wszelkie datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“. 2993

Dzierżawy

poszukuje się od 400 — 500 mórg or- nego pola z łąkami, w dobrej glebie przo- puszczejnej i z zabudowaniami.

Zgłoszenia pod „Dzierżawa“ przy- muje Dział inseratow. „Głosu Narodu“ ul. Szewska l. 13. 45

Poszukuje się Majątku Lasowego

zdatnego do cięcia, od 800 — 2.000 mórg.

Zgłoszenia uprasza się nad- syłać pod adr.: IG.N. PLESNAR Kraków, Szewska l. 13, Dział inser. „Głosu Narodu.“ 3 4 5

Liniment Caps Comp. z RICHTERA apteki w PRADZE. uznane ogólnie jako najdoskonalsze bole uśmierdzające nacieranie, jest w wszystkich aptekach po cenie 80 szel., Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia. Przy kupnie tego wszędzie ul- bionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne bu- telki w pudełkach z naszą mar- ką ochronną „kotwicą“ z apteki Richtera, wtenczas można być pewnym, że się otrzymało prepa- rat oryginalny. Apteka Richtera pod „Złotym lwem“ w Pradze, I. ulica Elżbiety 5. 34 6 6 14

Pewne Hipoteki

ktoby chciał odstąpić w drodze ce- sji, niechaj się zgłosi wprost do p. Ignacego Plesnara Kra- ków, ulica Szewska Nr. 13. Pożyczki na pewne hipoteki po 7% od sta, ma do ulokowania 46 4 0 IG.N. PLESNAR Kraków, Szewska 13.

ECHTES EAU DE COLOGNE RUSSE VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS

Do nabycia w składach perfumerji, droguerjach i t. p. 1115 Generalny zastępca: E. Neuhaus. jun., Wien, I., Fährichgasse Nr. 10. Telefon 8598.

LINOLEUM i Cerata Specjalny skład Tryesteńskiej fabryki w Krakowie ulica Szewska Nr. 1. 3 2 0

Pierwsza polska fabryka rękawiczek i bandaży Pod Firmą A. MIRKIEWICZ w Krakowie Filia: ul. Szewska l. 2, — Fabryka: ul. Mostowa l. 4. poleca wszelkie rękawiczki sezonowe 40 2 8 oraz paski damskie, pugilaresy, szelki, podwiązki itd. także pierwszą Pralnię Rękawiczek.

Crab Apple Blossoms jest ulubionem pachnidłem eleganckiego świata LAVENDER SALTS najlepszy zapach pokojowy The Crown Perfumery Comp., London. Zapachy: Crown Violet, White Rose, Ambre, Peau, D'Espagne, Orchidla, Crab Apple Blossoms, Chypre, Violette Ambrée, Reseda. Do nabycia we wszyst. składach perfum i droguerjach. Nowość! Zapach Souvenir de Marie Antoinette. Extra Violet. Generalny zastępca: E. NEUHAUS JUN. Wien, I., Fährichgasse Nr. 10, Telephone 8598.